
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.208 5Quinta-feira, 7 DE MAIO DE 2020

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 804/2020-CCG, DE 5 DE MAIO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/316953,
RESOLVE:
I. exonerar HELENA MIUCHA PALHANO DA ROSA do cargo em comissão de 
Chefe de Secretaria, código GEP-DAS-011.3 com lotação na Procuradoria-
Geral do Estado, a contar de 4 de maio de 2020.
II. nomear BRUNA GUIMARÃES CAMPOS para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Secretaria, código GEP-DAS-011.3 com lotação na Procurado-
ria-Geral do Estado, a contar de 4 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MAIO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 805/2020-CCG, DE 5 DE MAIO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/315980,
RESOLVE:
exonerar, a pedido, ANTONIO ELIAS ASSEF JÚNIOR do cargo em comissão 
de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Se-
cretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MAIO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº 680/2020-CCG, DE 24 DE 
MARÇO DE 2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 
34.158, DE 25 DE MARÇO DE 2020.
Onde se lê: “(...) a contar de 1º de março de 2020.”
Leia-se: “(...) a contar de 4 de março de 2020.”
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 544903

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2019-PGE
Objeto: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses do Contrato n° 
006/2019.
Data da Assinatura: 06/05/2020.
Vigência: 06/05/2020 à 06/05/2021.
Dotação Orçamentária: UG 25101; Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338; Elementos de Despesa: 339039 e 339030; Fon-
te de Recursos: 0101.
Contratada: PROSPERA SERVICE LTDA.
CNPJ/MF: 15.011.217/0001-74.
Endereço: Rua do Acompanhamento, número 170, bairro: Telegráfo Sem 
Fio, Belém/PA, CEP: 66.083-030.
Ordenador de Despesa: RICARDO NASSER SEFER - Procurador-Geral do 
Estado.

Protocolo: 544841

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 001
Contrato: 001/2020-AGE
Data da Assinatura: 12/03/2020
Vigência: 12/03/2020 a 11/03/2021.
Exercício: 2020
Justifi cativa:
1. O presente termo aditivo tem por objeto:
1.1 Realizar a alteração de fases e etapas, para se adequar à supervenien-
te, complexa e emergencial necessidade de interesse público decorrente 
da COVID-19, que modifi cou as demandas do escopo contratual, sem al-

teração no objeto de prestação de serviços técnicos singulares de implan-
tação de Programa de Integridade e Conformidade (Compliance), tendo 
como objetivo a estruturação e implantação do Programa de Integridade 
na CONTRATANTE em consonância com a ISO 19.600, ISO 31.000, ISO 
37.001 e ISO 27.001 a Lei Anticorrupção Brasileira e seu decreto regula-
mentador
1.2 Redução no custo do valor global contratual de R$ 623.000,00 (Seis-
centos e vinte três reais) para R$ 609.500,00 (seiscentos e nove mil e 
quinhentos reais).
Contratado: PIRONTI ADVOGADOS E CONSULTORES ASSOCIADOS, CNPJ: 
Nº 08.726.128/0001-49, com sede no endereço: Av. João Gualberto, 780 
– 4º Andar – Alto da Glória – Curitiba/PR – Cep: 80030-000.
Fiscal do Contrato: Adriana Pinto de Figueiredo, Matrícula Nº 57216756/1, 
CPF: 710.322.072-72, lotada na Gerência Administrativa - GERAF.
Fiscal substituto: Alessandra Miranda de Macedo Martins, Matrícula 
Nº57175740/1, CPF: 691.135.052-20, lotada na Gerência Administrativa 
– GERAF.
Ordenador: LUCAS RACINE CASTRO LOPES
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 544838
Termo Aditivo: 001
Contrato: 026/2019-AGE
Data da Assinatura: 11/12/2019
Vigência: 11/12/2019 a 10/12/2020
Exercício: 2020
Justifi cativa:
Realizar a supressão do Contrato Nº 026/2019-AGE, correspondente ao 
montante de 10% do valor atualizado do contrato, a contar de 07 de Abril 
de 2020, enquanto perdurar o estado de pandemia causada pelo COVID-19.
O custo mensal do Contrato N° 026/2019-AGE passará de R$ 6.585,00 
(seis mil quinhentos e oitenta cinco reais) para R$ 5.926,50 (cinco mil 
novecentos e vinte seis reais e cinquenta centavos).
Contratado: RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o Nº 02.305.840/0001-98 IE: 15.197.198-6, 
situada à Rua João Balbi, 1188 – São Brás, Belém/PA.
Fiscal do Contrato: Keytson Deny Gomes Portugal, Matrícula Nº 5929454/2, 
CPF: 653.400.432-15, lotado na Gerencia de Informática.
Substituto: João Augusto Barbosa Tavares, Matrícula Nº51855698/5, CPF: 
105.026.532-72, lotado na Gerencia Administrativa.
Ordenador: LUCAS RACINE CASTRO LOPES
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 544827
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 071 DE 05 DE MAIO DE 2020
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.184, de 15 de 
abril de 2020, bem como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 
e ainda,
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, a serem gozadas no mês de JUNHO 2020.
 

NOME IDENTIDADE FUNCIONAL PERÍODO AQUI-
SITIVO GOZO

ELIELMA SILVA GOMES DE FARIAS 5946664/1
11/02/2019

a
11/02/2020

01/06/2020
 a

30/06/2020

JHON KEVEN CAVALCANTE CAMPOS 5948814/1
01/04/2019

a
01/04/2020

01/06/2020
 a

30/06/2020

JOSE CARLOS PEREIRA VIANA 5947153/1
19/02/2019

a
19/02/2020

01/06/2020
 a

30/06/2020

JOSEFA LUCIA  DE JESUS LIMA SEABRA 5384729/1
19/02/2019

a
19/02/2020

01/06/2020
 a

30/06/2020

NILSON  LIMA DA COSTA 5946716/3
19/02/2019

a
19/02/2020

01/06/2020
 a

30/06/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 JAMILLE SARATY MALVEIRA GRAIM
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 544680


